
Σελίδα1 
 

 

                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 12-04-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 4214/107582 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
 Ταχ. Δ/νση:      Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:      2109287241, 7169 
email:               biocides@minagric.gr   
         

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά της οικογένειας βιοκτόνων 
προϊόντων (ΤΠ8, συντηρητικά ξύλου) ΤΠ8-0150-ΟΠ (impralit ACA Protect family) ως προς 
τις εγκεκριμένες χρήσεις και τις οδηγίες χρήσεις». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα το άρθρο 48. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 
χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα το άρθρο 6. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2596 της Επιτροπής της 21ης Νοεμβρίου 2023 για 
την ανανέωση της έγκρισης της προπικοναζόλης ως δραστικής ουσίας για χρήση σε 
βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 8 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

ΑΔΑ: ΨΧΧΓ4653ΠΓ-ΥΛ6



Σελίδα2 
 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 6533/187314/26-09-2022 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας για Την οικογένεια βιοκτόνων (συντηρητικά ξύλου) 
ΤΠ8-0150-ΟΠ (impralit ACA Protect family).  

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

8. Τη με αρ. 7544/322891/16-11-2021 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα με θέμα 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ). 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ8-0150-OΠ (R4BP3 Asset No: GR-
0029460-0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 6533/187314/26-09-2022 απόφασή μας, 
όπως ισχύει, για την οικογένεια βιοκτόνων (συντηρητικά ξύλου) ΤΠ8-0150-ΟΠ (impralit ACA 
Protect family) ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις και τις οδηγίες χρήσεις και ειδικότερα τα 
σημεία 4 και 5 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω: 

 

Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιούνται: 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

Πίνακας 1. Χρήση # 1 – Προληπτική εφαρμογή σε ξύλινες επιφάνειες 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 – Συντηρητικά ξύλου 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Το Impralit-ACA προορίζεται για την προληπτική βιομηχανική 
επεξεργασία με εμποτισμό με την μέθοδο πίεσης κενού. Για ξύλο 
των κατηγοριών χρήσης 2, 3 και 4 (σύμφωνα με το πρότυπο EN 
335). 
Περιγραφή κατηγοριών χρήσης σύμφωνα με το πρότυπο ΕΝ335 
παρουσιάζεται στην παράγραφο 6 – Άλλες πληροφορίες. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Διάφορα είδη μυκήτων που προκαλούν σήψη στο ξύλο 
(μυκηλιακές υφές) καθώς και προνύμφες ξυλοφάγων εντόμων.  

Πεδίο εφαρμογής Για ξύλο των κατηγοριών χρήσης 2, 3 και 4 (σύμφωνα με το 
πρότυπο EN 335) 

ΑΔΑ: ΨΧΧΓ4653ΠΓ-ΥΛ6



Σελίδα3 
 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Κλειστό σύστημα : εφαρμογή υπό κενό 
 
Ο βιομηχανικός εμποτισμός υπό πίεση-κενού σε ένα δοχείο 
υποπίεσης είναι μια πλήρως αυτοματοποιημένη διαδικασία κατά 
την οποία δεν αναμένεται καμία έκθεση. Το ξύλο τοποθετείται σε 
ένα αυτόκλειστο, δημιουργείται ένα κενό και με τον τρόπο αυτό 
απομακρύνεται ο αέρας από τα κύτταρα του ξύλου. Το κενό 
διατηρείται για ένα καθορισμένο χρονικό διάστημα. Στη 
συνέχεια, το δοχείο γεμίζεται με το τελικό διάλυμα του 
προϊόντος. Μετά την πλήρωση, δημιουργείται στο αυτόκλειστο 
μία ορισμένη πίεση με την οποία εισάγεται το διάλυμα 
προστατευτικής ουσίας ξύλου στη δομή του ξύλου. Η πίεση 
διατηρείται για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Κατόπιν, το 
αυτόκλειστο αδειάζει και δημιουργείται μια τελική υποπίεση. Το 
υπόλοιπο διάλυμα αναρροφάται. Η υποπίεση διατηρείται εκ 
νέου για  καθορισμένο χρονικό διάστημα. Μετά την τελευταία 
φάση το επεξεργασμένο ξύλο απομακρύνεται από το 
αυτόκλειστο προκειμένου να στεγνώσει. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Κατηγορία χρήσης 2 και 3: Ποσότητα εφαρμογής: 7,4 kg/m3 
Διάλυση: 2% 
Κατηγορία χρήσης 4: Ποσότητα εφαρμογής: 14 kg/m3 Διάλυση: 
3,3% 
 
Εφαρμόζεται μία φορά 

Κατηγορία (ες) χρηστών Βιομηχανική 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Βαρέλι, πλαστικό: HDPE 50L (60 kg) 
IBC (δοχείο), πλαστικό: HDPE, 500 L (600 kg) 
IBC (δοχείο), πλαστικό: HDPE, 1000 L (1200 kg) 
IBC: κεντρικό βιδωτό καπάκι, αερισμός με συνθετικό πώμα από 
PE 

 

5. Γενικές oδηγίες για τη χρήση των μετα-SPC-1 

5.1 Γενικές οδηγίες χρήσης 

1. Το προϊόν αραιώνεται πριν τη χρήση. Το διάλυμα 1 έως 4% παρασκευάζεται ανάλογα με 
την κατηγορία χρήσης και τις ιδιότητες του ξύλου.                 
2. Το ξύλο στο οποίο πρέπει να γίνει επεξεργασία με υποπίεση, πρέπει να μην έχει φλοιό, 
φλοίωμα και ενδεχόμενες επιστρώσεις. Δεν θα πρέπει να είναι ήδη προσβεβλημένη από 
έντομα που βλάπτουν το ξύλο ή μύκητες που το καταστρέφουν. Μέρη του ξύλου τα οποία 
έχουν προσβληθεί πρέπει να απομακρύνονται έως την άθικτη επιφάνεια χωρίς βλάβη ή στην 
περίπτωση εκτενούς προσβολής, πρέπει να αντικαθίστανται από νέα στοιχεία ξύλου. Η 

ΑΔΑ: ΨΧΧΓ4653ΠΓ-ΥΛ6



Σελίδα4 
 

βέλτιστη υγρασία του ξύλου προς εμποτισμό βρίσκεται μεταξύ 25 – 35 %. Τα στοιχεία ξύλου 
κατηγορίας χρήσης 4 πρέπει πριν τον εμποτισμό να υποβάλλονται σε επεξεργασία της 
επιφάνειας. Μετά την επεξεργασία πρέπει το ξύλο να στεγνώσει για επαρκή χρονική 
περίοδο. Μόλις στεγνώσει το επεξεργασμένο ξύλο, μπορεί να εφαρμοστεί άλλη μία στρώση 
επικάλυψης. 
Το ξύλο που έχει υποστεί κατεργασία με προπικοναζόλη δεν χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή επίπλων και κατασκευών για παιχνιδότοπους. 
 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
και με την παρούσα απόφαση. 

ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 6533/187314/26-09-2022 απόφασή μας 
 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Rütgers Organics GmbH, Oppauerstraße 43, 68305 Mannheim, Γερμανία                                                 
Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 

 
 
 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

Εισηγήτρια 
Προϊστάμενος 

Τμήματος Δ/νσης 
 

 

ΑΔΑ: ΨΧΧΓ4653ΠΓ-ΥΛ6


		2024-04-12T10:50:36+0300
	Athens




